III. Ceterum jam nostrum non est propositum, de universa judiciorum natura, judicumque & magistratus in jure dicundo officio agere; Quod unicè ad civilem doctrinam pertinet, sive agendum sit de beatæ reip. simpliciter, sive scorsim de aliarū ut oligarchiarum, democratiarū, aristocratiarum, (singulæ enim etiam judiciorum ratione differunt, ut præclarè docet Aristoteles *lib. 4. Polit. cap. 16.*) judicijs rectè atque ex usu publico constituendis. Sed nec animus modò est omnium gentium in hac remores describere, verum de judicijs duntaxat Germaniæ pauca subnotare. Atque id quidem eo modo aggrediendum ducimus, ut ex iis quæ de hoc negocio extant monumentis paucis adducamus, quæ apud Germanos ab antiquissimis seculis ad nostra usque tempora judicandi ratio viguerit, quasque mutationes tot seculis una cum ipsa saepius mutata republica judiciorum illa ratio perpetua sit, porrò quæ

PL

eius

ejus conditio hodie sit, subjecto ad ultimum modo, qui hodiè statui Imperij nostri quam maximè inordinandis supremis ejus judicijs possit videri commodus.

IV. Atque antiquissimam quidem Germanicarum rerum memoriam consulentibus duo cumprimis licet observare quæ ad nostrum quoque negocium spectant. Alterum est Germanicos populos utut unius fuerint originis & linguæ propè ejusdem, imo verò unam Germaniam propè omnes habitaverint, proxima mutuo vicinitate junci, tamen in unam Rempublicam non nisi admodum serò & quidem demum vix ante hos octingentos annos, felicibus Francorum armis, coaluisse. Alterum; etiam sic tamen singulis populis suās fuisse Respublicas, & quidem non multum (si formam regiminis spectes) inter se se diversas; πανεπιστημια scil. nullam, omnes verò propemodū populares, non quidem omnino, magna tamen ex parte. Quod ipsum vel ex unico Taciti de morib. Germanor. libello facillimū est discere.

V. Hinc verò consequens statim est primū ea quidem extate non fuisse toti Germaniæ unum aliquod commune judicium, utpote quæ unam tum Rempublicam non obtinuerit: Secundū singulis populis judicia sua haud defuisse, quum nulla societas absque judiciis vel brevissimo tempore possit consistere: Tertiū ut totius Reipublicæ ita nec judiciorum magnam tum fuisse in Germaniæ populis diversitatem, & quidem proculdubio observatā illam formam judicū quidem constituendorum qui statui ex populari & aristocratico commixto maximè est idoneus.

VI. Cæsar. lib. 6. de bello Gallico narrat aliam belli tempore aliam in pace fuisse judiciorum rationem. Cum bellum, inquit, civitas aut illatum defendit, aut infert, Magistratus, qui ei bello præsint, ut vita necisq; habeant potestatem, deliguntur,

tur, in pace nullus communis est magistratus, sed Principes regio-
num atque pagorum inter suos ius dicunt, controversiasq; minuant.
Sanè omnibus penè his populis in usu, aliam foris ac more
aliam domi pacis tempore judiciorum formam constitue-
re. Et verò exigit hoc ipsum diversus ille vivendi modus.
Vnde proculdubio usitatū idem apud veteres Germanos.
Porro in id quod Cæsar ait, *in pace nullum fuisse communem*
magistratum, consentiunt & alijs scriptores qui res Germani-
cas memoria prodiderunt, modò accipias verba illa de u-
no aliquo homine qui toti reipublicæ præfuerit, qualis
est Rex aliquis propriè sic dictus. Namque alibi totum
concilium gentis meritò dixeris communem fuisse magi-
stratum, alibi etiam Reges præfuerere, verum ut Tacitus lo-
quitur *non infinita aut libera potestate*, quod verè regium
est.

VII. Illud verò quod scribit Cæsar bellico illi ma-
gistratui vita & necis concessam potestatem, prorsus est adver-
sum Taciti narrationibus. *Duces*, ait ille, (hi verò sunt ma-
gistratus belli Cæsar) exempli potius quam imperio, si prompti,
si conspicuti, si ante aciem agant administratione præsunt. Ceterum
neque animadvertere, neq; vincire, neq; verberare quidem nisi sa-
cerdotibus permisum; non quasi in pœnam nec Ducis iussa, sed ve-
lut Deo imperante, quem adesse bellantibus credunt. Videntur
autem cum Tacito facere potius quam cum Cæsare etiam
quaerabalijs scriptoribus memorantur. Vnde liquet aut
Cæsarem minus comperta tum nostra habuisse, aut verò
paulo post ejus ætatem imminutam fuisse ducum potesta-
tem libertatis popularis incremento.

IIX. Dixeris verò ex Tacito, controversias milita-
res finitas demum post prælium in concilio populi. Cum
enim dixisset; *Licer apud Concilium accusare quoq; & discrimen*
capitis intendere; addit: Distinctio pœnarum ex delicto: Prodi-
res

res & transfugas arboribus suspendunt, ignavos, & imbellies &
corpo infames, ceno ac palude, iniecta insuper crate emergunt.
Sed & levioribus delictis pro modo paenarum, equorum pecorumq;
numero convicti multantur; pars mult.e Regi, vel civitatis, pars
ipſi qui vindicatur vel propinquis eius exsolvitur. Prodictio
sanè, transfugium, ignavia, delicta sunt bello maximè pro-
pria, & videntur hæc punita potissimum in Concilio.
Quamquam enim & alibi cum primis minoris ordinis ho-
minum delicta hujusmodi disceptata ac judicata fuisse mi-
nimè negaverim: tamen si quid primores deliquerunt, id
tum potissimum in Conciliis iudicio definitum fuisse, vel
est ex eo colligere, quod idem mos floruerit Francici Regnū
tempestate, ut ex ijs, quæ infra adducemus erit manifestū.

IX. Henricus Meibomius Irmenſula Saxonice cap. 4.
in hæc verba loquitur de sacerdotibus Irmenſulae Eresber-
gensibus: *Iudem quoties præliandum erat, statuam sui deastræ*
columnæ detractam in aciem ferre, & à pugnâ captivos, quique
ex suis segniter rem gessissent, vincitos verberatosq; panis afficere
solebant. Cuius rei meminit vetus cantilena, in quâ regis eu-
insulam Saxonici filius propter infelix prælium sacerdoti se ma-
etandum tradi miserabilibus conqueritur modis. Adjungit vero
quidem versiculos aliquot Meibomius, sed inde haud est
colligere iudicio sacerdotum illum qui in victimam erat
mactandus damnatum esse. Dubito etiam, num possit ve-
ris historiis ostendi ullo in populo Germanico eam ani-
madvertendi potestatem sacerdotali ordini olim fuisse ali-
quando concessam, non accidente populi consensu.
Neque enim id Tacitus dicit, et si affirmet in bello sacerdo-
tibus permisum fuisse non verberare tantum & vincire
sed etiam animadvertere. Cæsar sanè lib. 6. magnam nar-
rat Druidum fuisse apud Gallos autoritatem, verum & a-
pud eos sacrificiis interdicere poenam gravissimam inquit

fuisse, & Germanos neg. Druides habuisse qui rebus divinis praesint, neg. studuisse sacrificium, in modum scil. Gallorum. Ecquis ergo crediderit suppicio quem afficiendi vim apud Germaniaz tum sacerdotes fuisse? Fatendum tamen coercendi aliquam vim iis fuisse in bello, ut in ipso quoq; concilio quod clarè Tacitus refert.

X. Quocunque verò modo habuerint sese àtate illa bellum tempore judicia, quid in pace obtinuerit facilius est cognitu. Cæsar indicat *regionibus & pagis principes præfuisse*, eosq; inter suos dixisse ius, & minuisse controversies. Sunt autem regionum & pagorum principes fortè ijdem; ut pote quum pagus significet regionem. Sane Tacitus qui res Germanicas proprius compertas habet, agnoscit quidem & ipse *Principes* non alios tamen quām *qui iura per pagos vicosq; reddunt* ut proinde tum alij quidem fuerint pagorum alij vicorum principes & judices, præter hos autem nulli. Omnes verò illos ex nobiliū fuisse ordine liquet vel ex eo, quod his principibus datos *ex plebe* comites idem Tacitus testetur, item *insignem nobilitatem* principis dignationem etiam adolescentulis assignasse; alibi quoque ab eodem *Principes plebi* opponantur.

XI. Ex eodem porrò Tacito etiam hoc discimus, judices istos ad dignitatem illam pervenisse per electionem, & quidem concilij: in quo cum & nobilitas & plebs habuerit locum, adeoq; cum penes illud concilium summa tum fuerit reipublicæ autoritas manifestum sit, non factione quadam plebis aut populi singulorum pagorum, nec cæca sorte sed totius reip. autoritate Principes illos judices electos esse. Disertè Tacitus: *Eliguntur in ijsdem Concilijs & Principes qui iura per pagos vicosq; reddunt*. Etiam ita tamen nonnunquam factum esle, ut ad defunctorum liberos dignitas parentum redierit, non est quod dubitemus, præser-

tim

tum quum Tacito teste, magna patrum merita jam tum etiam adolescentulus principis dignationem assignaverint. Est autem talis judicium constitutio inter aristocratica instituta. Namque ipsa electio per meliores instituta aristocraticum quid sapit: multo magis si electio fiat non ex omnibus promiscue sed ex paucis itidem optimatibus.

XII. Quamvis verò penes hosce electos ex primaria nobilitate fuerint tum precipuae citra dubium partes judiciorum: etiam ex plebe tamen nonnullos ijs datos assessores itidem ex Tacito discimus. *Centeni* (ait) *singulis principibus ex plebe comites consilium simul & auctoritas ad sunt.* Quilibet itaque pagus centenos ex plebe habuit (nisi forte legendum sit tertii) qui in judicijs alisque pagi illius negotiis publicis principi fuere in consilium pariter & auctoritatem. Fuerint ne autem ab ipso Principe an verò à plebe in id tum selecti cum nemo ejus temporis notaverit, dictu forte *adivatarv* est. Tantum non abest a verisimilitudine partitam cā in re operam fuisse utriufq; quoniam Francorum quoq; ætate simile quid fuit observatum.

XIII. Illud nequaquam videtur in dubitationem vocandum, quod plebeii illi comites non tantum non servilis sed ne quidem libertini fuerint sanguinis qualibet in civitate libera Germaniae. Clarè enim Tacitus: *Libertini non multum supra servos sunt, raro aliquod momentum in domo, nunquam in civitate, exceptis duntaxat iis gentibus, quæ regnantur.* Apud cæteros impares libertini libertatis argumentum sunt. Et verò etiam posteris seculis nullibi non fuit observatum, ut in plebeorum illum assessorum ordinem non nisi primores plebis sint adsciti: quidni igitur ita solitum florente plebis libertate? Notandum verò etiam hoc institutum adscendi ex plebe judiciorum assessores, ad leges esse veræ oligarchias. veræ inquam, non ejus, quæ cum sit oligarchia

ex solis nobilibus constans, speciem mentitur & nomen
solet accipere aristocratiæ. Enimvero magna semper etiam
plebis antiquis temporibus auctoritas, utut prima fuerit
dignitas Edelingorum, cuiusmodi hodieque sunt quive-
teri sunt Ducum Comitumque prosapia geniti.

X I V. Porro hi judices an simpliciter omnes con-
troversias potuerint decidere annon, numye ab illis pro-
vocatum interdum fuerit neque Cæsar neq; Tacitus, neq;
alius ævi illius quisquam memoravit. Verisimile tamen
est, tantum quæ inter singulos pagorum incolas intercesser-
runt lites finiri ab illis potuisse, quæ autem ortæ fuerunt
aut inter ipsos principes diversorum pagorum, aut inter
principem & populum unius pagi, ad comitia totius po-
pului tum pertinuisse. Patet hoc ex parte ex ipso Cæsa-
re & Tacito. Ille enim scribit: *Principes regionum atque
vicorum inter suos jus dixisse*. Tacitus vero *Principes jura
per pagos vicosq; reddidisse*. Quibus verbis haud obscure
definitur, lites non alias ad principem delatas quam pri-
vatorum quorumlibet civium. Res ipsa vero idem etiam illis
tacentibus edocet. Neque enim principibus absolutum
fuit jus in suos, ut nulla intercedere potuerit inter princi-
pem & cives lis, quæ judicio fuerit componenda: neq; cui
principum in alterum fuit jus, nec tamen semper inter illos
controversia potuerunt caveri. Necessario itaque etiam
tum majus fuit judicium, ubi illæ majoris momenti lites
sunt decisæ. Et sanè verosimile est, factum illud in co-
mitijs populi. Hic enim convocatus potissimum habuit
totius reipubl. auctoritatem. Enimvero hoc ipsum etiam
num ætate Francici imperij obtinuisse mox demonstrabitur:
quanto magis igitur valuerit hac tempestate, qua
majori libertate populus omnis fruebatur? Audivimus
vero jam tum paulo ante dicentem Tacitum: *Licet apud
Concilio-*

Concilium accusare quoq; & discrimen capitū intendere. Quod de majoris momenti negotiis accipiendum esse diximus. Num per appellationem à judicio Principis assessorumq; potuerint causæ ad comitia itidem devolvi, aut num aliquis locus tum fuerit appellationi, quoniam haud perinde liquet, nec fas est inanibus conjecturis indulgere, in medio relinquimus.

XV. Hoc non difficultati ratione licet colligere, fieri vix potuisse, imo non potuisse, ut omnibus judicijs ipsemet Princeps interfuerit: cum quod integræ regionis aut integræ pagi unus tantum fuerit Princeps, hujusmodi autem terræ tractus sat amplis limitibus constiterit, tum quod in eâ hominum multitudine non potuerint non indies variae enasci controversiæ præsentibus judiciis minuenda. Verolum igitur fit, jam tum singulorum pagorum Principes vicarijs hic alibi usos: quomodo sequentibus seculis semper mos tulit præponere judicii *scoltem* quem appellant qui Principis vice curet judicia. Procul dubio verò etiam tum pedanei quidam fuere judices, quales nunc in agris supersunt passim per Germaniam.

XVI. An lucri quidquam Principes reliquique judices ex judicijs tum cæperint, præter multæ partem, nullibi memoratur. De multa videtur constare ex Tacito: *Sed & levioribus delictis, pro modo pænarum, equorum, pecorumq; numero convicti multantur: pars multa regi vel civitati (ubi nempe nullus Rex fuit, ut in plerisque tum Germanæ populis) pars ipsi qui vindicatur vel propinquis ejus exsolvitur.* Non præfractè tamen negaverim, Tacitum maximè loqui hinc de judicijs publicis comitorum, non autem singulorum pagorum: utpote quum dicat multam cessisse non Principi, sed Regi, aut toti civitati, h. e. toti reipublicæ, quod de omni multa haud temerè pronunciaveris. Cate-

tum etiam in singulis pagis fortassis partem multæ affi-
quam Rex aut respubliça accepit in nonnullis delictis;
quod sanè in Francorum regno solere infra patebit. Heri-
bannum vocare mōs vetus fuit. Cui vero het verosimile,
nihil multæ etiam Principi & reliquis judicibus in labo-
rum solatium datum esse?

XVII. Porrò simplici ratione processum in judicijs
tum esse, vetant nos dubitare simplices tum mores populij;
neque legum multitudine, neque malitia advocatorum,
neque lucri cupidine lites protelante. Argumento est
quod ipsæ etiam gravissimæ inimicitæ citò tum fuerint
compositæ, quanto magis ergo controversæ aliae. Testa-
tur id diserte Tacitus : *Nec implacabiles durant inimicitie:
lustrur enim etiam homicidium certo armentorum ac pe-
corum numero, recipitq; satisfactionem universa domus.* Qui
more suo prudenter addit : *utiliter in publicum, quia
periculosiores sunt inimicitie juxta libertatem.* Et sanè liber-
tati nihil æquè noxiū litium diuturnitate, maximè si in-
ter primores sint & factiosos. Inde enim intestina com-
motio & publici boni neglectus, in tumultus imò bella ci-
vilia tandem erumpens malum. Ea de causa proculdubio
factum, ut cum Romano more Quintilius Varus cepisset
in Cheruscis judicia instituere, statim illi conjurarint, ac
cæso Varo tribusq; legionibus obtritis præcipue in causa-
rum patronos sœvierint. Rem ita narrat L. Annæus Flo-
rus 1.4. cap.12. Nihil illa cæde per paludes, per q; silvas cruentius;
nihil insultatione barbarorum intolerantius, præcipue tamen in
causarum patronos: Aliis oculos, aliis manus amputabant, unius
os futum, recisa prius lingua, quam in manu tenens barbarus, tan-
dem, inquit, viperæ, sibilare desist.

XIX. Idem præterea mores populi haud obscuro
sunt indicio lites tum per suis raras. Tota enim gens

1103

non astuta non callida fuit; adhæc affectavit aperire secreta pectoris, consultationibus omnibus etiam majoris momenti plerumq; inter convivia institutis, tamquam nullo magis tempore ad simplices cogitationes pateat animus. Nam fide nulli tum mortalium ante Germanos, quod in publico theatro Romæ merito clamaverunt Frisiorum legati. Matrimonia olim severa: imò nulla morum pars magis laudata: paucissima in tam numerosa gente adulteria. Heredes successoresque sui cuique liberi: & nullum testamentum. Aurum & argentum apud paucos aliquo in pretio: pecorum numero gavisi sunt: eaque solae & gratissimæ opes fuerunt. Proximis Romanorum commercia aliqua instituentibus, interiores populi simplicius & antiquius permutatione mercium sunt usi. Alij securi adversus homines, securi adversus fata, rem difficillimam assecuti sunt, ut illis nec voto quidē opus fuerit. In uniuersum plus in Germania boni mores valuerent, quam alibi bona leges. Quæ omnia penè ipsissima sunt Cornelij Taciti verba. Iis autem moribus atque illis institutis in mores translatis, raras admodum lites & compositu faciles habere locum, nemo paulo prudentior ignorat.

XIX. Atque hæc quidem ratio fuit judiciorum Germaniæ veteris antea quam in Francorum imperium tota transivit. Etsi enim nonnullis gentibus Reges fuerint; tamen nomen id potius fuit, quam verè regia potestas. Hinc Tacitus cum Frisorum, minorum nempe & majorum (ut tum divisum fuisse populum ex libro de morib. German. constat) duos Reges memorasset lib. 13. Annal. statim addit: *in quantum Germani regnantur.* Disertè idem: *Nec Regibus libera & infinita potestas;* Item de concilio: *mox Rex vel Princeps prout etas cuique, prout nobilitas, prout decus bellorum, prout facundia est, audiuntur, auctoritate suadendi ma-*

gis quam jubendi potestate. Item : Trans Lygios Gothones re-
gnantur, paulo iam addictius quam ceterae Germanorum gentes,
nondum tamen supra libertatem. Etiam in regnis itaq; non alia
fuit, quam alibi forma judiciorum , & in his quoque Prin-
cipes eorumque ex plebe assessores per pagos & vicos jus
dixerunt, nisi quod fortassis in constituendis illis Princi-
pibus vel unius Regis vel hujus una cum concilio major a-
liqua auctoritas fuerit. Forte etiam licuerit tum Regibus
in sententiis à Principibus latarum æquitatem adverte-
re. Quæ sanè omnia Francorum imperio obtinuerunt.

XX. Haud negaverim tamen in quibusdam popu-
lis ab illa antiqua ratione fortassis recessum esse ; ut solet
longo temporis tractu mutare res publica. Nec tamen id
certo licet affirmare , quum monumenta nulla suppetant
unde discas. Meibomius tamen *l. de Irmensula c. 4.* narrat
pagorum Saxonorum praesides aut Gravios ut & judices
pedaneos per agros à collegio sacerdotū Eresbergensi ulti-
mis reip. illius liberæ temporibus ante Caroli Magni ætate
fuisse constitutos. Verum nescio an hac in re famæ nullis
eius tempestatis scriptis subnixæ fidem tutò liceat commo-
dere. Et vero ex ijs, quæ V Vitikindus Corbeiensis & Fran-
cici annales memorant, liquet, Saxoniæ tres populos Ost-
falos, V Westphalos , & Angrivarios , tum temporis an-
tiquissimo Germanico more per concilium rempublicam
suam administrasse, belli tempore uno aliquo in ducem
electo, qui pace restituta pari iterum fuerit cum reliquis lo-
co. Certè in scriptis illius ævi de Saxonum republ. nihil le-
gas quod à majorum institutis vel leviter abeat.

XXI. Verum de his plus satis. Quomodo Franco-
rum magno illo in regno, quod præter Italianam, Galliam,
eximiam Hispaniæ partem , totam quoque Germaniam
comprehendit, judicia sese habuerint majus est precium
operæ

operæ enarrare : maximè quoniam Caroli demum Magni
auspicijs in unum corpus coalitâ Germaniâ , initia ejus va-
stæ reipubl. cuius laciniæ etiamnum superant, cæperunt.
Et verò tantum docebimus quæ facies fuerit judiciorum
ipsa illa Carolina ætate , Merovingorum regum tempora
non attingentes. Vt autem brevibus rem omnem com-
prehendamus, videntur illa tempestate judicijs præfuisse,
partim Concilium ordinum omnium, partim Rex ipse,
partim à Regibus constituti varii Duces & Graviones seu
(ut mos tulit Romanorum sequioris ævi titulos usurpare)
Comites cum Scabinis assessoribus, partim Episcopi,
partim denique Legati vel ut tum loquebantur Missi regij.
De negotijs porrò maximis ipsorum Regum ut & Princi-
pum aut primariæ nobilitatis soli concilio fas fuit judica-
re, non regi sine concilio : de sacris aut sacrarum vel re-
rum vel personarum causis minoribus judicium fuit penes
Episcopos, Legatos regios & Regem ipsum : de alijs Du-
ces, Comites, Legati regij, extra aulam, in aula Rex ipse &
Comes Palatinus judicaverunt. Porrò Regum ipsorum
& Ducum constituendorum potestas præcipuâ ex parte
Concilijs fuit: Episcopos, Comites, Legatos creare ad re-
giam pertinuit dignitatem, ut Scabinorum electio ad Mis-
sos & plebem. Quæ cuncta accurate scire omnino oportet,
cui de judicijs Germanicis illius ævi docere animus est.

XXII. Possunt autem hæc omnia cùm plurimis hi-
storijis tum alijs monumentis haud difficulter ostendi. Et
quidem regiæ familiae vel inter se, vel cum alijs causas in
Concilio tantum fuisse definitas luculenter patet ex ijs
quæ notavit Franciscus Hotomannus *Francogallia. c. 11.*
& 15. Historiæ Caroli Magni & Ludovici Pij exempla
multa suppeditant. Post hujus obitum controversiâ ortâ
inter filios non semel in concilio illa agitata est. De Carolo

Calvo cum legatis Lotharij fratr's agente ita Nithardus:
In conventum quod communis consensu statuerant venire se velle:
mandavit, ut si communem utilitatem, uti promiserat, statuere
vellet, sibi placere: sin aliter, de regno quod Deus pater $\ddot{\text{e}}$ suis
Iuorum consensu illi dederat, consilio suorum fidelium in omnibus,
secundum Dei voluntatem, parere se se in potuit. Ipsos Reges
concilij iudicio usque adeo fuisse etiam tum subiectos, ut
reipubl. perperam administratae causâ regia potuerint di-
gnitate exui, testimonio est exemplum Ludovici Pii & Ca-
roli Crassi quorum ille anno 838 hic anno 887 concilii au-
toritate regno pulsi sunt. Quale quid ex Merovingis
passi erant Childerici tres, unus Theodoricus, unus Chil-
pericus, ut aliostaceana.